(7) Τῆς ἐνδόξου. Habetur in impressis, τῆς εὐθετου καὶ ἐνδόξου, *opportuni et gloriosi adventus*. Illud, εὐθέτου, propter viciniam similitudinis vocis supe-

παράσχοι δὲ τοῖς πᾶσιν ὑμῖν (1) πιστεύειν μὲν εἰς τὸν ἀναστάντα, ἐκδέχασθαι δὲ τὸν ἀνελθόντα καὶ πάλιν ἐρχόμενον (ἐρχόμενον δὲ οὐκ ἀπὸ γῆς· ἀσφαλίζου γὰρ, ἄνθρωπε, σεαυτὸν, διὰ τοὺς μέλλοντας ἔρχεσθαι πλάνους), τὸν ἄνω καθεζόμενον, καὶ ἡμῖν ὡδε συμπρόντα, τὸν ἐκάστου βλέποντα τὴν τάξιν καὶ τὸ στερέωμα (2) τῆς πίστεως. Μὴ γὰρ, ὅτι· σαρκὶ νῦν ἄπεισιν, παρὰ τοῦτο νομίσης, ὅτι καὶ πνεύματι. Μέσος ἐνταῦθα πάρεστιν, ἀκούων τὰ περὶ αὐτοῦ λεγόμενα, καὶ βλέπων τὰ ἐν σοὶ νοούμενα, καὶ ἐτάζων νεφρούς καὶ καρδίας. Ὅς καὶ νῦν ἑτοιμὸς ἐστὶ τοὺς προσιόντας τῷ βαπτισματι, καὶ πάντας ὑμᾶς (3), ἐν ἁγίῳ Πνεύματι προσενέγκα: τῷ Πατρὶ, καὶ εἰπεῖν· Ἴδοὺ ἐγὼ καὶ παῖδια, ἃ μοι ἔδωκεν ὁ Θεός· ᾧ ἡ δόξα (4) εἰς τοὺς αἰῶνας, Ἀμήν.

⁴⁴ Vid. cat. 4, n. 13; cat. 10, n. 4; cat. 13, n. 33. ⁴⁵ Coloss. II, 5. ⁴⁶ Joan. I, 26. ⁴⁷ Psal. VII, 10; Apoc. II, 23. ⁴⁸ Isa. VIII, 18.

rius positæ, librarium imperitia importune huc immissum, expunximus auctoritate codicum Coisl. Reg. et Grod.

(1) Πᾶσιν ὑμῖν. Ex Coisl, et Grod.; nam editi, ἡμῖν.

(2) Τὸ στερέωμα. Ex Paulo, Coloss. II, 5: at Coisl. et Reg., τὸ στερέων, ut supra, num. 14, τῶν γυναικῶν τὸ στερέων τῆς πίστεως. Coisl. addit verba, εἰς Χριστόν, inter τῆς et πίστεως, ex loco Coloss. citato. Puncto ante μέσος interposito, negantem particulam quam hic omnes interpretes ascribunt, evitamus.

(3) Πάντας ὑμᾶς. Ita nos loco ἡμᾶς, ex codd. Coisl.

dere in eum qui resurrexit; eundem vero exspectare qui descendit et iterum veniet ⁴⁴ (veniet autem non e terra; te ipsum enim præmuni, o homo propter proventuros impostores), qui in superis sedet, et nobis hic una præsens adest, uniuscujusque compositionem et fidei firmitatem contuens ⁴⁵. Quod enim carne nunc abest, ne idcirco judices etiam abesse spiritu. Medius hic adest ⁴⁶, audiens quæ de se dicuntur, et quæ apud te cogitas videns, scrutans renes et corda ⁴⁷. Qui nunc quoque paratus est accedentes ad baptismum, et vos omnes in Spiritu sancto repræsentare Patri et dicere: « Ecce ego et pueri quos dedit mihi Deus ⁴⁸: » cui gloria in sæcula. Amen.

Coisl., Roe, Casaub., Grodec. In iis omnibus, et in Reg. omittitur καὶ ante πάντας. Verba ἐν Πνεύματι ἁγίῳ, absunt a Roe et Casaub. Loco ἔδωκεν, Coisl., Reg., Roe, Casaub., habent, ἔδωκεν, ut est in sacro textu tum Pauli, tum Isaiæ, et ab ipso Cyrillo citatur, cat. 1, n. 6. Porro loco ἔδωκεν, dedisti, reposui, ἔδωκεν, ex codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub. juxta sacrum textum tum Isaiæ, tum Apostoli, et ipsum Cyrillum, cat. 1, n. 6.

(4) ᾧ ἡ δόξα, etc. Fusius in Coisl. et Reg., ᾧ ἡ δόξα καὶ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, « cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen. »

CATECHESIS DECIMA QUINTA

De secundo Christi adventu, judicio novissimo et regno ejus nunquam finiendo.

ADMONITIO.

I. *Tres illas partes habet hæc oratio, cujus tamen pars major in exponendis secundi Christi adventus signis et circumstantiis insumitur. Principio duplicem Christi adventum et utriusque discrimina ex Novo et Veteri Testamento constituit (num. 1 et 2): mundi occasum et reparationem in illo secundo adventu futuram monens (n. 3). Hujus autem tempus in Dei arcanis latens, multis signis præcurrentibus nuntiabitur (n. 4). Signa hæc multa: impostores Christi nomen præferentes (n. 5). bella toto orbe pestilentiæ, terræ motus, signa de cælo terribilia (n. 6), Ecclesiæ dissidia et schismata, Evangelium toto orbe jam prædicatum, defectio a fide (n. 7 et 8), Antichristi adventui prævia, eique præparans locum (n. 10); quæ omnia suo jam tempore fere evenisse observat. Tum Antichristum a diabolo suscitandum ait (n. 11 et seq), qui ex omnium ac præsertim Judæorum cæspectatione Christi venturi, occasionem ad decipiendos homines sumens, Romanum imperium in decem reges tunc divisum artibus occupabit; ac, tribus ex illis regibus humiliatis, septem vero aliis suæ potestati subjectis, solus illorum loco regnaturus est: magicis primum fraudibus et affectata humanitate seducens, postea omne, in Christianos præsertim, exercens sævitæ genus. In templo Hierosolymitano, 222 quod extruere se pollicebitur, sedens, idolorum omnium loco se tanquam deum adorari jubebit; et postquam tres annos cum dimidio regnaverit, ab Christo de cælis adveniente interfectus gehennæ igni tradetur. Hæc Cyrillus ex Scripturis, maxime ex Daniele et Paulo, probare connititur.*

II. *Judicium deinde novissimum a Christo, de cælis præeunte cruce lucida venturo, instruendum, apparatus ejus, severitatem ac consequentia, sive præmia, sive supplicia describit (num. 19); et quibus ad illud nos præparare debeamus modis, edicit.*

III. *Tum regni Christi æternitatem nullo fine det erminatam, adversus hæresim recens in Galatia natam, probat (n. 27, etc); et vana ejus argumenta refellens, morali exhortatione orationi modum imponit.*

IV. *Quædam in hac catechesi non leviter prætereunda. Primo, quod proximum existimavit adventum Christi, ac prænuntia Antichristi signa suo se tempore deprehendisse observat. Qui omnium pene ab ascensione Christi temporum fuit timor; neque ullam Patrem invenias, qui non sui temporis bella ac calamitates in argumentum Antichristi proxime venturi traxerit. Longum eorum indicem per sæcula deduxit Thomas Malvenda, lib. 1, De Antichristo, pag. 55.*

V. *Secundo, quæ de Antichristo sub Romani imperii finem venturo, decem reges subacturo, in templo Hierosolymitano sessuro, etc., habet, partim incerta, partim ipso eventu falsa comprobata sunt. Nec tamen protinus Cyrillum vanitatis vel ineptæ credulitatis accuses. Non hæc a se commentus est, nec apocryphis temere credidit, qui etiam ea de re in Apocalypsi dicta suspecta habuit; sed ex Scripturis se collegisse refert num. 13 et 16. Nec Scripturas ex proprio arbitrio commentatus fuit; tantum quem Danielis et Pauli testimoniis sensum veteres tradiderant, ita secutus est, ut multa ab eis incertis conjecturis de origine, nomine et gestis Antichristi tradita resecurit et prætermiserit.*

VI. *Tertio, quod de Ecclesiæ suo tempore dissidiis attingit, diligenter observandum. Perspicue loquitur de causa sancti Athanasii, et conjunctorum ei episcoporum ac Arianis vexatorum. Ita autem ista commemorat, quasi neutri parti addictior quam alteri; sed utramque suspectam habens, et in utraque scandali causam et fraternum odium hæerere existimans. Imo vero his factionibus factum esse significat, ut Ecclesia oculis hæreticis contrario prorsus errore peccantibus repletur; dum alii personarum divinarum confusionem docent, alii Filium creaturam e non exstantibus productam existimant. Ac primo quidem inde colligitur Cyrillum nulla cum Orientalibus factionis et partium communione conjunctum fuisse; imo eorum contentiones damnasse et doctrinam habuisse suspectam. Quod autem Athanasii; et priorum causæ non satis æquus existerit, id temporum confusione et calamitati tribuendum. Tam atroces in eos et tanta fiducia jactatæ ingrebantur calumniæ, ut ab eis assensum sustinuisse laudis loco esse videatur. Invidiosam præterea Catholicorum causam efficiebat præsidium Marcello Ancyрати tributum; quem Cyrillus hæresis gravissimæ reum esse non dubitabat, postquam ipse suo se judicio in concilio Hierosolymitano, Socrate teste, damnaverat. Nec dubitavit Hilarius confiteri, esse multos qui Homousion impie magis quam pie prædicare viderentur, De syn., num. 67 Edita fuerat concilii Sardicensis nomine formula, ab nonnullis forte concilii Patribus projecta, quam Athanasius cum aliis in concilio Antiocheno damnare coactus est; in qua trium differentiam et separatorum hypostasium assertores gravissime notantur, unaque trium hypostasis tanquam ex fide catholica credenda decernitur, quod Orientales passim nihil a Sabelismo differre causabantur. Aliunde Arianis, seu potius Eusebianis, quamvis identidem suæ hæreseos specimina darent, ejus tamen virus callide obtegentes sub catholicis professionibus delitescebant, ante Sardicense concilium totius Ecclesiæ communione conjuncti. Non omnes qui Arianis illis conciliis intererant, fraudis principum et factionis socii; plurimos etiam sanctos episcopos in suas partes inxerant, dolorum et fraudis ignaros. Ea sunt quæ suspiciosam Cyrillo utramque partem effecere. Nec putandum propriam illum sibi hic prodidisse mentem. Hic erat eo tempore Ecclesiæ Hierosolymitanæ status sub Maximo præsule. Ille enim postquam e concilio Tyriensi discesserat Arianicæ fraudis admonitus, cæteris Orientalium conciliis abstinuit; neque tamen idcirco Athanasii partes ingressus est: non enim se ante illi adjunxit, quam ab eo ex Gallis reduce, dum Palæstinam pertransiret, de omni illius causæ iniquitate edoctus, communionem ejus firmiter amplexus est.*